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چندی پیــش رهبر معظم انقاب اســامی در 
دیدار هزاران نفر از »طایه داران و پیشکسوتان 
دفاع مقدس و فعالان حوزه های مختلف تبیین 
و روایتگری جنگ تحمیلی« تأکید کردند: »اگر 
جوانب مختلف و معنادار آن مقطع اساســی و 
عوامل پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به نسل های 
پی در پی جوان شناســانده شود، کارهای بزرگ 

کشور پیش خواهد رفت که در این زمینه خیلی کار 
شده اما برای تبیین ظرافت ها و جزئیات حیرت آور 
دفاع مقدس، کارهــا باید صدبرابر شــود...« 

اینجاست که لزوم انتشار روایت های درست 
از سال های جنگ مطرح می شود. برای 

بررسی این موضوع ســراغ سردار 
علی محمد نائینی، مشاور فرمانده 
کل سپاه پاســداران و رئیس مرکز 
اســناد و تحقیقات دفاع مقدس 
رفتیم تا بیشتر و بهتر در این زمینه 

توضیح دهند.

جنگامروز،جنگروایتهاست!
در گفت وگو با سردار علی محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس مطرح شد

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

 اسرائیلی که من دیدم
نه صلح، نه حرف اضافه!

کتاب »اسرائیلی که من دیدم؛ نه صلح، 
نه حرف اضافــه!« حاصل مشــاهدات 
عاطف حزین )خبرنگار مصری( است که 
در سال ۱۹۹۶ به فلسطین اشغالی سفر 
کرده و هم در شهر های صهیونیست نشین )از قبیل تل آویو( 
حضور یافته و هم در شهر های فلسطینی نشین )مانند غزه(. 

او که بــه تعبیر خــودش برای 
»شــناخت آینده رونــد صلح« 
راهی ســرزمین های اشــغالی 
شــده، در طــول ســفر، هم با 
شخصیت های سیاسی فلسطینی 
و غیرفلســطینی و هم با مردم 
عادی دیدار و گفت وگو داشــته 
و مشــروح این گفت وگو ها را در 
کتاب خود درج کرده اســت. به 

این ترتیب، با خواندن کتاب او، شناختی دقیق تر از آنچه در 
سرزمین های اشغالی می گذرد به دست خواهیم آورد و برای 
کسانی که در صحنه جنگ حضور دارند )اعم از جنگ نظامی، 
سیاســی، فرهنگی یا اقتصادی( یکی از مهم ترین مسائل، 

شناخت دشمن است.
 »دشمن شناسی« از حیاتی ترین کلید های موفقیت در نبرد 
به شمار می رود و این بر کسی پوشیده نیست. آنچه اهمیت 
این کتاب را بیشتر می کند، این است که »دشمن شناسی« 
تبدیل به کلیدواژه ای شــده و مخاطب درباره »دشــمن« 
شناخت می دهد. این درحالی است که در برخی کتاب های 

دشمن شناسانه تنها چیزی که رخ نداده، »شناخت« است. 
رژیم صهیونیســتی بدون تردید بزرگ ترین دشــمن حال 
حاضر ما در صحنه منطقــه ای )و به یک معنــا، در صحنه 
جهانی( به شمار می رود؛ دشمنی که تمامی ابعاد و عرصه ها 
را در برگرفته است. این دشمنی نه تنها یک دشمنی دینی و 
سیاسی، بلکه حتی یک دشمنی ملی است و این باید قاعدتا 
برای کسانی که به بعُد ملی گرایانه توجه دارند نیز حائز اهمیت 
باشــد. راه های مختلفی برای شــناخت این دشمن وجود 
دارد اما شــاید یکی از بهترین راه ها، بررسی نکاتی باشد که 
صهیونیست ها درباره خود گفته و نوشته اند یا کسانی با حضور 
در بین آنها یا مناطق تحت سیطره شان، قلمی کرده اند. این 
کتاب توســط وحید خضاب ترجمه شده و انتشارات شهید 

کاظمی آن را منتشر کرده است.

دریچه

خبر

رونمایی از 4کتاب ایثار و شهادت 
با حضور معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران، 4عنوان کتاب در 
حوزه ایثار و شهادت بانوان در اجلاسیه 47۹شهیده زن استان 

لرستان رونمایی شد.
به گزارش ایبنا، اجلاسیه 47۹شهیده زن استان لرستان، ذیل 
کنگره ملی ۶هزارو۵۵۵ شهید استان لرستان دیروز، دوشنبه با 
حضور ســردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ کننده سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، سردار مرتضی کشکولی، فرمانده سپاه 
استان، حجت الاسلام ســیداحمدرضا شاهرخی، نماینده ولی 
فقیه در اســتان و خانواده های معظم شهدا در دهکده مقاومت 

خرم آباد برگزار شد.
در این مراسم از کتاب »زینبی ها« )خاطره نگاشت زنان لرستان 
در انقلاب و دفاع مقدس(، منتشر شده از سوی انتشارات هاویر، 
»فرهنگنامه شهدای زن استان«، »مهدخت« )مجموعه وصایا 
و سیره شهدای لرستان در مورد حجاب و عفاف( و »ماه در مه« 
)براســاس زندگی و خاطرات شــهید حجت الاسلام مصطفی 

انصاری( منتشر شده از سوی انتشارات پراکنده رونمایی شد.

غلامعلی حداد عادل:
ادیب سلطانی، عاشق ایران بود

»ادیب سلطانی می گفت زبان فارسی قابلیت 
تبدیل شدن به بهترین زبان را دارد. او عاشق 
را از ماســت  ایران بود و در کار علمی، مو 
بیرون می کشید. او سره نویسی را انتخاب 
کرده و هر وقت می خواست لغتی را به فارسی ترجمه کند، سراغ 
فارسی دری، اوســتایی و پهلوی می رفت، اما ما در ترجمه فقط 
سراغ فارسی دری می رفتیم ولی هیچ گاه این تفاوت سلیقه باعث 
نشد از مقام شامخ علمی او غافل شویم.« غلامعلی حدادعادل، 
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارســی در آیین تشییع پیکر 
ادیب ســلطانی با بیان مطلب بالا گفت: استاد میرشمس الدین 
ادیب سلطانی، گوشه نشینی را اختیار کرده و این سبک زندگی 
او بود. پیش از انقلاب با ترجمه کتاب ســنجش خردناب با بعد 
فلسفی او آشنا شدیم. ما در دوران خودمان کسی را سراغ نداریم 
که چنین وسعت زبانی داشته باشد حتی در میان مستشرقان و 

خاورشناسان چنین احاطه ای بر دایره زبانی نادر بود.

هنوزمولانارانشناختهایم
علی اصغر میرباقری فرد، رئیس انجمن ترویج زبان و ادبیات فارسی: ما هنوز مبانی عرفانی، سنت، مشرب و 
منظومه فکری مولانا را در یک ساختار نظام مند و برنامه محور به طور کامل تبیین نکرده ایم. درباره آثار مولانا 

نیاز داریم که بخشی از آثار او را بازنگری کنیم و چاپ درست و علمی از آنها ارائه دهیم.

خریداریخانهشیخفضلاللهازاتحادیهکفاشان
رضا صیادی، مدیرعامل ســازمان زیباسازی شهرداری تهران: خانه شــیخ فضل الله نوری در خیابان بهشت از 
اتحادیه کفاشــان خریداری شــده، فرایند اداری آن در حال تکمیل و پیش پرداخت نیز انجام شده است. این 

خانه که قدمتی دیرینه دارد اکنون در مرحله طراحی مرمت قرار دارد و طی 6 ماه طراحی آن به پایان می رسد.

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگارنگاه

ایستادگیمقابلروایتسازیجمعآوریگنجینهتاریخیدفاعمقدس

تاریخشفاهیفرماندهانارتش

فعالشدن318پروژه

دشــمنان انقاب همچنان در جنگ 
روایت، با تحریف و روایت سازی جعلی، 
افتخار به گذشــته و امید به آینده و 
داشــته های تاریخی هویت ساز را در 
نسل جوان هدف قرار داده اند. راهبرد 
مؤثر برای جلوگیری از 2خطر تحریف 
و فراموشی و مقابله با جنگ روایت و 
پاسداشت ذخیره تاریخی دفاع مقدس، 
همــان کار نهضتــی و صدبرابــری 
موردانتظار رهبری است. روشن است 
که این مطالبــه، مخاطبان گوناگون و 
ابعاد متنوعی دارد. درحالی که 5سال 
از مطالبه رهبری درباره 100برابرشدن 
تولید آثار دفاع مقدس می گذرد، رئیس 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس، 
فعالیت های این مرکز را تشریح می کند: 
»این مرکز تاش کرده است با توجه به 
جنبه های گوناگون دفاع مقدس، روایت 
درست و واقعی را تبیین کند. تاش ما 
این است، عاوه بر شرح دقیق و جزئی 
حوادث، معنی و باطن دفاع مقدس که 
ایستادگی و مقاومت بود، مورد توجه 
قرار گیرد. تاریخ شفاهی فرماندهان 
به عنوان یک منبــع منحصربه فرد در 
پژوهش های دفاع مقــدس، عاوه بر 
گنجینه ارزشــمند و بی مانند اسناد 

است. بی شک انتشــار تاریخ شفاهی 
400 فرمانده شاخص و 2 هزار فرمانده 
گردان رزمــی، بی بدیل ترین گنجینه 
تاریخی را فراهم خواهد کرد.«  وی در 
ادامه افزود: »در 2ســال اخیر پس از 
تدبیر سردار سامی، فرمانده محترم 
کل سپاه در گسترش تاریخ نگاری به 
عرصه  های پاسداری از انقاب اسامی 
در دوره پــس از دفاع مقدس، مرکز 
موفق شده است که در 5عرصه دفاع و 
امنیت، سازندگی، مردم یاری، فرهنگی 
ـ اجتماعی و جبهــه مقاومت، عده ای 
از فرماندهان و مدیران شاخص سپاه 
را برای گفت وگو فعال سازد. همچنین 
مرکــز ثبت تاریخ شــفاهی برخی از 
مسئولین مؤثر و شاخص کشوری در 
دوران دفاع مقدس که در پشــتیبانی 
از جنگ، دیپلماسی جنگ و تبلیغات 
جنگ نقش اساســی داشــته اند را 
هماهنگ کرده و در ســال جاری اجرا 
خواهد کرد. کمال خرازی، رئیس ستاد 
تبلیغات جنگ شــورای عالی دفاع و 
محمدجواد لاریجانــی، معاون وزیر 
امور خارجــه در دوران دفاع مقدس و 
از مسئولان مذاکرات قطعنامه 598، 

ازجمله این عزیزان هستند.«

گاهی روایت های مختلف و با تحریف از اتفاقات در جنگ تحمیلی 
گزارش می شود. اینکه چطور می توان صحت و سقم روایت های 
شفاهی مصاحبه شونده ها را بررسی کرد موضوعی است که سردار 
به آن اشاره دارد: »گنجینه اسنادی و روایت شفاهی فرماندهان 
به طورقطع، مبنایی برای اعتبارسنجی روایت های دفاع مقدس 
است. در مقابل روایت سازی با اغراض سیاسی و روایت سازی از 
روی غفلت و فراموشی، این گنجینه، نقش بازدارندگی دارد. جهاد 
تبیینی که مقام معظم رهبری فرمودند امروز کلیدی ترین میدان 
جنگ و نبرد اســت و چون ما با جریان تحریف مواجه هستیم، 
این جریان پایان ندارد و بسیار فعال است. حضرت آقا فرمودند 
تک تک روزهــای دفاع مقدس یوم الله بود و یا همه شــب های 
کربای 5شب های قدر بود، همه آنها یوم الله بود و در جنگ تحریف 

اینها هدف قرار می گیرد. 

این مرکز عاوه  بر کارنامه 2جلدی جهاد سازندگی در دفاع مقدس 
و زندگینامه 4فرمانده شهید قرارگاه های جهاد سازندگی که قباً 
منتشر کرده است، تاریخ شــفاهی فرماندهان شاخص ارتش را 
در دستور کار خود قرار داده اســت. نائینی با اشاره به این نکته 
می گوید: »تاریخ شفاهی شماری از فرماندهان ارتش که تجربه 
مشــترک فرماندهی و هدایت عملیات با فرماندهان ســپاه را 
داشته اند، ازجمله امیر سرافراز عبدالحسین مفید، معاون اطاعات 
عملیات نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران در دوران 

دفاع مقدس، در برنامه های مرکز قرار دارد.«

سردار نائینی در ادامه به فعالیت های آتی این مرکز 
اشاره کرده و می گوید: »در سال جاری براساس نقشه 
جامع پژوهشی، 318پروژه جدید فعال خواهد شد. 
رویکرد و برنامه مرکز، حرکت در جهت تحقق مطالبه 
رهبر معظم انقاب اسامی در زمینه 100برابری آثار 
دفاع مقدس است. در این راستا می توان گفت ظرفیت 
و توان مرکز درصورت تأمین اعتبار، از انتشار یک 
اثر در هر ماه، در 5ســال گذشته، به انتشار یک اثر 
در هر دو روز، در حال حاضر، خواهد رسید. بر همین 
اساس تا پایان سال جاری، در حوزه مطالعات نظامی 
66اثر جدید منتشر و 85پروژه جدید آغاز خواهد 
شد. کتب منتشر شده در این حوزه شامل 22کتاب 
نبردی، ازجمله کتاب های عملیات های کربای 5و 
والفجر 8و 12اطلس جدید ازجمله اطلس  نبردهای 
قرارگاه رمضان، اطلس نبردهای شرق بصره و اطلس 
نبردهای لشــکرهای 8، 14، 33و 21خواهد بود. 
همچنین 16کتاب  شناســنامه یگان های سپاه در 
دفاع مقدس، ازجمله شناســنامه 2جلدی قرارگاه 
کربا و لشــکرهای 27، 14، 17، 33، 41، 8، 5، 18و 
48به عنوان آثار جدید انتشار خواهند یافت. مشاور 
فرمانده کل سپاه پاســداران در ادامه به کارنامه 
لجستیک و توپخانه سپاه در دفاع مقدس و کارنامه 
قرارگاه های نصرت و رمضان که از دیگر آثار در دست 
انتشار این مرکز در سال جاری است اشاره کرده و 
می گوید: »همچنین با انتشار 9جلد روزشمار جدید، 
تعداد روزشمارهای دفاع مقدس به 60جلد خواهد 
رسید. انتشار 11جلد روزشــمارهای بعد از جنگ، 
ازجمله روزشمار 4جلدی سال 88 را هم نباید از قلم 
انداخت. از کتاب های تاریخ شــفاهی فرماندهان و 
مدیران دفاع مقدس نیز 40اثر جدید در سال جاری 
انتشــار خواهد یافت. تاریخ شفاهی حجج اسام، 
غامحسین بشردوست و عبدالله حاجی صادقی، 
و سرداران، محســن رفیق دوست، حسین عایی، 
علی فضلی، جلد دوم مرتضی قربانی، اســماعیل 
کوثری، محمدنبی رودکی، محمدجعفر اسدی، امین 
شریعتی، علی شادمانی، غامرضا جعفری، حمزه 
حمیدی نیا، علی عساکره، نصرالله فتحیان، علیرضا 
مزینانی، توکل احدی، حسین دقیقی، علی امیری، 
بهمن کارگر، مجید بحرینی، حسین باقری، علی اکبر 
پورجمشیدیان، رضا محمدی نیا، محمدعلی آسودی، 
جلد دوم احمد غامپور و علیرضا تمیزی ازجمله آثار 

جدید در حوزه تاریخ شفاهی هستند.« 


